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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время экономики

развитых стран тесно связаны международными экономическими

отношениями, следуя общей тенденции интернационализации мировой

экономики
1
. Эта тенденция была порождена экономическими проблемами,

которые не могли быть решены странами самостоятельно. Глобализация
2

экономики обуславливает качественные изменения в

развитии мирового рынка капитала. Существенно повысилась его роль в

аккумуляции и перераспределении межстрановых потоков капитала.

Интернационализация рынка капитала стала рассматриваться в качестве

одного из важнейших путей обеспечения эффективного развития

национальной экономики, а, следовательно, и в качестве способа разрешения

противоречия между стремлением к обеспечению экономического роста и

ограниченными возможностями, которыми располагали отдельные страны

для реализации этой задачи.

Интернационализация рынка капитала является важной частью реформы

финансовой системы Китая, признаком её открытости внешнему миру, и

одним из ключевых факторов интеграции китайской экономики в мировую

экономическую систему. Проблема интернационализации рынка капитала

Китая связана с решением общих социально-экономических задач,

1
Под интернационализацией понимается выход воспроизводственного цикла за пределы

национальных границ. (приводится по: Мировая экономика и международные

экономические отношения: учебник для академического бакалавриата / под ред. А.И.

Погорлецкого, С.Ф. Сутырина. – М.: Издательство Юрайт, 2016, с. 41.)
2
Глобализация экономики – распространение стандартного воспроизводственного цикла

на основные экономические регионы мира, - там же, с. 43.
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осуществлением структурной перестройки китайской экономики,

повышением конкурентоспособности китайских товаров и ускорением

экономического роста.

Интернационализация рынка капитала Китая за более, чем двадцать

лет накопила не только положительный опыт, но также столкнулась и с

неудачами. Механизм квалифицированных национальных

институциональных инвесторов и механизм квалифицированных

иностранных институциональных инвесторов стали переходным этапом в

открытости рынка капитала. Шанхай-Гонконг Stock Connect и

Шэньчжэнь-Гонконг Stock Connect приводят процесс интернационализации

рынка капитала в движение. В будущем Китаю нужно обобщать опыт,

насаждать полезное и искоренять вредное.

Теоретический анализ интернационализации рынка капитала является

исходным для решения вопроса о становлении, развитии, функционировании

и роли экономики Китая в мировой экономике.

Цель исследования состоит в раскрытии особенностей развития и

изменений китайского рынка капитала в условиях глобализации,

В соответствии с поставленной целью в диссертации решаются

следующие задачи:

– определить понятие «рынок капитала», рассмотреть его основные

элементы и структуру;

– выявить содержание процесса интернационализации рынка капитала,

его формы, методы, результаты, этапы развития и последствия для
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китайской экономики;

– выявить функции рынка капитала в современной рыночной экономике;

– классифицировать облигации по экономическим критериям и описать

их особенности;

– описать функции рынка акций;

– выявить характеристики производных финансовых инструментов;

– обозначить основные этапы развития китайского рынка капитала и

дать характеристику каждому из этапов;

– обобщить проблемы современного рынка капитала Китая;

– вывить перспективы интернационализации рынка капитала Китая.

Объектом исследования является современный рынок капитала.

Предмет исследования – интернационализация рынка капитала Китая как

формы его интеграции в мировое хозяйство.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

уточнены этапы и выявлены тенденции развития рынка капитала;

определены проблемы развития китайского рынка капитала при переходе к

инновационной экономике и предложены возможные пути их решения;

выявлено воздействие механизма квалифицированных национальных

институциональных инвесторов, механизма квалифицированных

иностранных институциональных инвесторов, а также функционирования

Шанхай-Гонконг Stock Connect и Шэньчжэнь-Гонконг Stock Connect на

процесс интернационализации рынка капиталов Китая.

6

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РЫНКА КАПИТАЛА

1.1 Понятие, функции и особенности рынка капитала

Рыночная экономика характеризуется не только рынками товаров и услуг,

рабочей силы (труда), но финансовым рынком. В отличие от других рынков

финансовый рынок характеризуется однородностью, на этом рынке деньги

используются в качестве актива-посредника. В зависимости от предмета

сделки финансовый рынок включает в себя вексельный рынок, рынок ценных

бумаг, валютный рынок, рынок производных финансовых инструментов,

валютный рынок и рынок золота. По временному признаку финансовый

рынок делится на денежный рынок (срок обращения финансовых

инструментов на котором до одного года) и рынок капитала, или срочный

рынок (срок обращения финансовых инструментов на котором более одного

года)1.

Рынок капитала является частью финансового рынка, где формируется

спрос и предложение на средне- и долгосрочный заимообразный капитал.

Цена капитала определяется в форме процентного дохода на этом рынке.

Рынок капитала позволяет корпорациям и отдельным лицам получать доход

от размещения временно свободных денежных средств.

Основные элементы рынка капитала:

– спрос на капитал;

– предложение капитала;

1
Сергеева И.Г. Финансовые рынки: Учеб.-метод. пособие. СПб.:НИУ ИТМО; ИХиБТ,

2014. С 4.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%B3%D0%B8
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– процентный доход.
1

На рис. 1.1. представлено схема равновесия на рынке капитала. Спрос на

капитал представляют фирмы и население. При снижении цены капитала

расширяется спрос на кредиты у фирм и потребителей. Кривая предложения

капитала имеет положительный наклон, здесь потребители и фирмы играют

роль кредиторов.

Рис. 1.1 Равновесие на рынке капитала

Составлено по: Электронное учебное пособие по дисциплине «Микроэкономика», Раздел

2. Теория производства, Тема 5. Рынок капитала и рынок земли, URL:

http://eos.ibi.spb.ru/umk/2_6/5/5_R2_T5.html (Дата обращения: 12.11.2016)

Примечание: (r) – цена капитала в форме процентного дохода.

(Qc) – объем инвестиционных средств

(Dc) – спрос на капитал

(Sc) – предложение капитала

(E) – точка равновесия

В экономической литературе нет единственного способа классификации

«рынок капитала». В узком смысле рынок капитала – рынок ценных бумаг.

В широком смысле рынок капитала состоит из:

1
Кривонос Ю.Е. Экономическая теория: конспект лекций. Таганрог: ТТИ ЮФУ, 2009.

Тема 5. Рынок факторов производства, ценообразования и доходы от факторов

производства. 2.5.3. Рынок капитала. URL: http://www.aup.ru/books/m240/2_5_3.htm (Дата

обращения: 14.11.2016).
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– рынка банковских среднесрочных и долгосрочных займов (ссуд) и

– рынка ценных бумаг.
1

По мнению других экономистов,
2
рынок капитала делится на:

– рынок облигаций;

– рынок акций;

– ипотечный рынок.

По сравнению с другими рынками, рынок капитала являясь в

значительной степени срочным, имеет следующие четыре характеристики:

Во-первых, срок обращения у средств обмена длительный. Например,

продолжительность долгосрочных облигаций более чем один год; акция же

не имеет срока обращения, поскольку является вечной ценной бумагой;

период существования закрытого инвестиционного фонда, как правило, 15 -

30 лет.

Во-вторых, цель финансирования заключается в удовлетворении

инвестиционных потребностей. Долгосрочные средства на рынке капитала в

основном используются для пополнения основного капитала и расширение

производственных мощностей: открытие нового бизнеса, реконструкция или

увеличение объёма используемого оборудования, инвестиции в

национальные долгосрочные строительные проекты.

В-третьих, крупный масштаб финансирования и сделок. Масштаб

1

Ли Цзянь. Финансовое дело: учебное пособие. Пекин: Издательство высшего

образования, 2014. С 219.

[ 金融学. 李健. 北京：高等教育出版社. 2014.219 页. ]
2
Frederic S. Mishkin, Stanley G. Eakins. Financial Market and Institutions. Pearson Education,

2012. P 279.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0
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средств у предприятий обычно большой во время первичного публичного

предложения акций или увеличения капитала, или увеличения доли

предприятия на рынке капитала. В связи с тем, что эти средства

используются для долгосрочных инвестиций, их объем значительно больше,

чем оборотные средства, получаемые от банковского кредитования.

В-четвертых, доход на вторичном рынке является неопределенным. По

сравнению с краткосрочными финансовыми инструментами, в качестве

торговых инструментов на рынке капитала, ценные бумаги имеют большой

риск. Их цена характеризуется нестабильностью, доходность

неопределенная.

В современной рыночной экономике рынок капитала занимает важное

место, потому что он выполняет следующие важные функции:

1) Источник для финансирования и инвестиций1.

Рынок капитала представляет собой источник для того, чтобы

предприятия аккумулировали среднесрочные и долгосрочные

инвестиционные средства для пополнения собственных средств, или средств

для разработки новых продуктов и новых проектов. Первичное публичное

предложение или увеличение капитала и расширение доли рынка может

быстро повысить экономическую мощь компании, заложить фундамент

будущего развития.

Рынок капитала также представляет собой арену для того, чтобы

инвесторы распределили портфель финансовых активов. Средняя ставка

1
Под финансированием понимаются пассивные операции (привлечение средств), а под

инвестирование – активные (размещение средств).
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дохода ценных бумаг на рынке капитала в целом выше, чем процентная

ставка доходности сберегательного вклада. Поэтому рынок капитала имеет

высокую привлекательность для инвесторов.

2) Место эффективного распределения ресурсов.

Возникновение и развитие рынка капитала отвечает потребностям

развития обобществления товарного хозяйства, в то же время способствует

развитию крупного общественного производства. Владельцы капитала могут

свободно выбирать направление инвестиций и инвестиционный объект, а

также потребители получают возможность широкого сбора финансовых

средств в социальной сфере, разрывая оковы ограничений собственных

средств и зависимостей от банков и других финансовых учреждений.

По мере развития рынка капитала, усиливается регулирование его

структуры за счет того, что на рынке капитала коммерциализация,

монетизация и секъюритизация имущественных прав предприятия

значительно снижает барьеры передачи производственных факторов между

секторами. Активы, принявшие форму ценных бумаг, могут свободно

продаваться на рынке капитала, и обладают наибольшей ликвидностью. В

соответствии с потребностями общества некоторые эффективные

перспективные компании осуществляют поглощение и реструктуризацию

других компаний путем долевого участия и приобретения контрольного

пакета акций, что открывают новые бизнес-поля. Кроме того, на рынках

капитала облигаций и акций источник финансирования не ограничивается

суммой индивидуального капитала. Это способствует передвижению и
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реорганизации производственных факторов между секторами экономики и её

реструктуризации, осуществляет эффективное распределение ресурсов.

3) Стимулирование слияния и реорганизации.

После создания и развития рынка капитала, компании, участвующие на

рынке капитала, обязательно затрагивают имущественные отношения, когда

они привлекают финансовые средства со всех сторон. Компании могут

создать акционерные общества с ограниченной ответственностью путем

выпуска акций, а также могут осуществить реструктуризацию компании

путем продажи/покупки акций, чтобы регулировать структуру

корпоративного управления. Современные корпоративные слияния и

поглощения не обходятся без рынка капитала. Например, в Китае с 1997

года началась реформа государственных предприятий, многие из этих

предприятий стали акционерными обществами, в которых владеют акциями,

и государство, и юридические лица, и физические лица. Вследствие этого

формируется многоуровневый механизм ограничений. Каждый

инвестиционный объект представляет свои интересы, каждые уровни

ограничивают друг друга, это помогает улучшить операционную

эффективность и развитие потенциала компании.

4) Стимулирование оптимизации производственной структуры

Экономический рост и международная конкурентоспособность зависят

от производственной структуры. Оптимизация и модернизация

производственной структуры имеет два уровня: во-первых, установленная

производственная структура полностью раскрывает оптимальный результат;
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во-вторых, производственная структура настраивается на основе изменений

объективных условий и окружающей среды, вследствие этого

осуществляется модернизация и смена поколений производства. Рынок

капитала способствует оптимизации и модернизации производственной

структуры страны.

С одной стороны, рынок капитала является конкурентным рынком,

существует прямая или косвенная конкуренция между фандрайзерами, и

только те предприятия, которые находятся в хорошем состояние

хозяйственной деятельности и имеют перспективу, могут занять место на

рынках капитала. Таким образом, рынок капитала имеет возможность

отобрать предприятия с высокой эффективностью, и вдохновить все

публичные компании эффективнее осуществлять управление. Именно этот

механизм способствует эффективному распределению и эффективному

использованию ресурсов, позволяет оптимизировать производственную

структуру. С другой стороны, в процессе циклического колебания

промышленности, предприятии с высокими темпами роста проводят

экспансию и реструктуризацию путем внешнего прямого финансирования на

рынке капитала, чтобы получить полное и быстрое развитие, способствовать

модернизации и смене поколений.

Рынок облигаций, в качестве важного сегмента рынка капитала,

помогает ему выполнить вышеуказанные функции.
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1.2 Особенности обращения облигаций на фондовом рынке

Облигацией признается ценная бумага, удостоверяющая право ее

держателя на получение от лица, выпустившего облигацию, в

предусмотренный ею срок номинальной стоимости облигации или иного

имущественного эквивалента. Облигация предоставляет ее держателю также

право на получение фиксированного в ней процента от номинальной

стоимости облигации либо иные имущественные права.
1

Номинальная стоимость (стоимость погашения) облигации является

суммой долга, которую эмитент должен заплатить инвестору на момент

погашения. Ставка купона является процентной ставкой, которую эмитент

обязан выплатить. Выплата процентов по облигации, осуществляемая в

пользу ее держателя через определенные периоды времени в течение срока

обращения согласно условий эмиссии, называется купонным платежом. 2

Общим доходом по облигации являются сумма выплачиваемых процентов

(купонов) и размер дисконта при покупке.
3

1
ГК РФ Статья 816. Облигация. "Гражданский кодекс Российской Федерации (часть

вторая)" от 26.01.1996 N 14-ФЗ (ред. от 23.05.2016)
2
Рынок ценных бумаг: учебник / под общей ред. Н.И. Берзона. – М.: Издательство Юрайт,

2011. – С 114.
3
Федеральный закон "О рынке ценных бумаг" от 22.04.1996 N 39-ФЗ (действующая

редакция, 2016)
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 Рис. 1.2 Основные виды облигаций

Составлено по: Галанов В.А. Рынок ценных бумаг: Учебник. – М.: ИНФРА – М. – 2006. С

133.

Для более подробного рассмотрения всевозможных облигаций,

обратимся к классификации облигаций (рис. 1.2):

По виду эмитента различают государственные облигации,

муниципальные облигации и корпоративные облигации:

1) Государственная облигация, выпущенная государством, основывается

на государственном кредите, является способом привлечения средств в

обществе в соответствии с общими принципами облигаций. Так как эмитент

облигаций – центральное правительство, государственная облигация имеет

самый высокий относительный уровень надежности или самый низкий

уровень риска для инвестиций, поэтому ее признают самым безопасным

инвестиционным инструментом. Разница между среднесрочной и
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долгосрочной облигацией заключается о том, что первоначальный срок

погашения среднесрочной облигации – от 1 до 10 лет, а долгосрочной

облигации от 10 до 30 лет.

Процентная ставка государственной облигации низкая, потому что

государственная облигация не имеет риска невыполнения обязательств. Хотя

инвесторы заметили, что в отдельные годы процентная ставка по

государственным облигациям ниже, чем темпы инфляции (рис. 1.3), но

большую часть времени процентная ставка по государственным облигациям

выше, чем процентная ставка ценных бумаг на денежном рынке.

Рис. 1.3 Процентная ставка долгосрочной государственной облигации и

темпы инфляции США в 1990 – 2015 году.

Составлено по: URL:

https://www.treasury.gov/resource-center/data-chart-center/interest-rates/Pages/TextView.aspx?d

ata=yieldYear&year=2016 – сайт U.S. Department of the treasury и URL:

http://www.usinflationcalculator.com/inflation/historical-inflation-rates/ – сайт US Inflaction

Calculator.

2) Муниципальная облигация представляет собой ценные бумаги,

выпущенные местной администрацией, уездной управой и правительством
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штата. Доходы от этих облигаций используются для финансирования

региональных общественных проектов, например, потребностей школ,

улучшение коммунальных услуг, и развитие транспортных систем.

Муниципальные облигации имеют два вида: облигации общего

обязательства и доходные облигации. Облигации общего обязательства не

имеют специальных активов в качестве залога и не имеют конкретного

источника дохода, выделенного для их погашения. Вместо этого облигации

общего обязательства опираются на «полную веру и кредит» эмитента. Это

означает, что эмитент обещает использовать все ресурсы, чтобы погасить

долг.

В Китае муниципальные облигации впервые появилась в начальный

период Китайской Народной Республики. В 1981 году муниципальные

облигации исчезли из-за восстановления выпуска государственных

облигаций, в 1994 году Государственный совет запретил выпускать

муниципальные облигации из-за "неопределенной платежеспособности

местных властей". Это запрещение оставалось до 2009 года. В 2009 году

восстановился выпуск муниципальных облигаций. Вид муниципальной

облигации в Китае – облигация общего обязательства.
1

Доходные облигации, напротив, опираются на денежный поток

конкретного доходного проекта. Например, когда эмитент выпускает

доходные облигации для финансирования возведения моста, вводятся

1
Хэ Чуньсянь. Анализ выпуска муниципальных облигаций в Китае / Экономическое и

торговое обновление. 2013, № 22, С114-115.

[ 贺春先. 我国地方债券的发行情况分析. 《时代经贸》, 2013(22):114-115. ]
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пошлины за проезд через мост в качестве гарантии. Если доходы не являются

достаточными для погашения долга, эти облигации могут идти в дефолт, и

инвесторы могут понести убытки. В США доходные облигации, как правило,

выпускаются чаще, чем облигации общего обязательства.

Муниципальные облигации имеют риск невыполнения обязательств.

Отчет по результатам исследования Fitch Ratings показал, что вероятность

дефолта по муниципальным облигациям около 0,63%.1 Вероятность дефолта

выше в периоды экономического спада. Это указывает на то, что

правительства не освобождаются от финансовых трудностей.

3) Корпоративная облигация, выпускаемая юридическими лицами тогда,

когда большим корпорациям нужно собрать денежные средства на

длительный срок. Большинство из корпоративных облигаций является

погашаемым, а это означает, что эмитент может выкупать облигации после

указанной даты.

Степень риска варьируется среди различных корпоративных облигаций,

так как риск дефолта зависит от положения компании, на которое влияет ряд

переменных. Процентная ставка по корпоративным облигациям зависит от

уровня риска. Облигации с меньшим риском и более высоким рейтингом

(ААА – самый высокий) имеют более низкие процентные ставки, чем более

рискованные облигации (ВВВ). Спрэд между разными облигациями меняется

с течением времени. Спрэд между AAA и BBB составил в среднем 1,15% в

1
Frederic S. Mishkin, Stanley G. Eakins. Financial Market and Institutions. Pearson Education,

2012. P 288.
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течение последних 10 лет.
1

По конвертируемости различают конвертируемые облигации и

неконвертируемые облигации. Конвертируемые облигации могут быть

конвертированы в обыкновенные акции. Эта особенность позволяет

держателям облигаций делиться богатством фирмы, когда цена акций

поднимается. Выпуск конвертируемых облигаций является одним из

способов фирмы избежать отправки негативного сигнала на рынок.

Держателям облигаций нравится особенность конвертируемой облигации,

потому что конвертируемые облигации имеют характеристику акционерного

опциона. Цена конвертируемых облигаций, которая отражает стоимость этой

опции, выше цена неконвертируемых облигаций.

По типу дохода различают дисконтная облигация и купонная облигация.

Доход дисконтных облигаций – дисконт, он определяется в виде разницы

между номиналом облигации и ценой ее приобретения владельцем.

Дисконтные облигации продаются по цене всегда меньше номинала. Доход


[…]


Интеграция бирж даст международным институциональным и частным

инвесторам возможность через гонконгскую биржу в рамках установленных

квот (13 млрд юаней) приобретать акции 570 компаний, котирующихся в

Шанхае, на первой по величине площадке Китая. Брокеры с материка через

Шанхайскую биржу смогут подавать заявки на приобретение ценных бумаг

266 компаний, зарегистрированных на Гонконгской бирже (квота – 10.5 млрд

юаней). В общем объеме установлена квота 550 млрд юаней: для гонконгской

стороны она составит 300 млрд юаней, для Шанхая – 250 млрд.
1

1
Ян Лян, Цай Сюелин, Чжан Пэннянь. О влиянии перекрестных торгов бирж Шанхая на

рынок капитала материкового Китая // Коммерческая эпоха. 2014, № 35, С 88 – 89.
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Перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга может считаться значительным

прорывом на пути открытия рынка капитала в КНР.

А перекрестные торги бирж Шэньчжэня и Гонконга названо

взаимовыгодным проектом, который будет содействовать дальнейшему

открытию рынков капитала Китая. Перекрестные торги бирж Шэньчжэня и

Гонконга стартовали 05 декабря прошлого года. В общем объеме установлена

квота 550 млрд юаней: для гонконгской стороны она составит 300 млрд

юаней, для Шэньчжэня – 250 млрд. Суточный объем транзакций для

Шэньчжэнской биржи установлен в размере 13 млрд юаней, для Гонконга –

10.5 млрд юаней. Инвесторы из материка через шанхайскую

площадку смогут подавать заявки на приобретение ценных бумаг 417

компаний, зарегистрированных на бирже в Гонконге. А инвесторы из

Гонконга смогут подавать заявки на приобретение ценных бумаг 881

компаний, зарегистрированных на бирже в Шэньчжэне.
1

В качестве важных инновационных механизмов рынка капитала,

перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга и перекрестные торги бирж

Шэньчжэня и Гонконга ускорят темпы интернационализации рынка капитала

Китая: с одной стороны, не изменяются существующие законы, нормативные

акты и система надзора, не меняется организационная структура рынка

ценных бумаг; с другой стороны, перекрестные торги бирж Шанхая и

[ 杨良 , 蔡学玲 , 张鹏年 . 试论沪港通对内地资本市场的影响 // «商业时代 »,

2014(35):88-89 ]
1
Мэн Чжаося. Открытость рынка капитала Китая: с перекрестных торгов бирж Шанхая и

Гонконга до перекрестных торгов бирж Шэньчжэня и Гонконга // Финансы эпохи. 2017, №

1, С 208.

[ 孟朝霞. 中国资本市场开放：从沪港通到深港通 // «金融时代», 2017(1):208 ]
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Гонконга и перекрестные торги бирж Шэньчжэня и Гонконга в течение

короткого времени открыли путь к зарубежному фондовому рынку.

Рынок Гонконга является зрелым международным рынком, в качестве

финансового центра в Азиатско-Тихоокеанском регионе имеет четкую

международную характеристику. В Гонконге поток капитала входит и

выходит очень свободно, гонконгский доллар является основной

конвертируемой валютой, поэтому гонконгская акция привлекает много

международных фондов. Фондовый рынок Гонконга является рынком

капитала, структура инвестиций которого весьма отличается от рынка

капитала материкового Китая. Среди них, иностранные инвесторы и

институциональные инвесторы играют ведущую роль. Объем сделок

институциональных инвесторов составляет до 61%, объем сделок

индивидуальных инвесторов только 23%. Доля зарубежных

институциональных инвесторов (41%) больше, чем доля иностранных

индивидуальных инвесторов (4%). 46% иностранных инвесторов приходит из

США и Великобритании.
1
Но стоит отметить, что доля инвесторов из

материкового Китая продолжает расти в течение последних нескольких лет.

Перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга и перекрестные торги бирж

Шэньчжэня и Гонконга являются частью стратегии открытости

государственного капитала, которая содействует интернационализации

китайского юаня, имеет значительное значение для создания T+0 голубых

1
Чжао Жуй. Перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга – знаменательный момент в

интернационализации рынка капитала Китая // Банкир. 2015, № 1, С 11.

[ 赵蕊. 沪港通—资本市场国际化的里程碑 // «银行家», 2015(1):11 ]
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фишек и международного эшелона.

На развивающимся рынке капитала Китая регуляторы типа акций А

должны иметь более мощные меры реформ, с помощью перекрестных торгов

бирж Шанхая и Гонконга и перекрестных торгов бирж Шэньчжэня и

Гонконгана привлекать философии рынка, правила поведения, опыт

управления рисками, финансовые инновации на рынок материкового Китая,

поднимать активность и потенциальную энергию всех сторон, продвигать

финансовые рынки Китая идти к зрелости и способствовать улучшению

обслуживания.

Хотя перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга и перекрестные торги

бирж Шэньчжэня и Гонконга способствуют интернационализации рынка

капитала Китая, но принесет много рисков незрелому и несовершенному

финансовому рынку Китая из-за отличия системы управления и контроля

между материковым Китаем и Гонконгом. Поэтому должно усилить

управление и контроль финансового рынка в Китае, управлять

капиталовложением, чтобы гарантировать бесперебойную работу рынка

ценных бумаг.

3.4 Перспективы интернационализации рынка капитала Китая

Отношение Китая к интернационализации рынка капитала является

осторожным и положительным. Невозможно медленно толкать

интернационализацию рынка капитала после того, как все условия будут

совершенными. Рынок капитала Китая должен учиться и расти в процессе
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интернационализации. Интернациональный эшелон, который возможно

выпускать в будущее, считается с удовлетворением потребности внутренних

частных инвесторов в инвестициях на внешний рынок ценных бумаг, когда

китайский юань еще является неконвертируемой валютой.

Интернациональный эшелон является эшелоном, где иностранные

компании котируются на внутренней фондовой бирже и их акции торгуются в

местной валюте. В интернациональном эшелоне других странах обычно

устанавливается специальные правила, которые выражает особенные

требования к иностранным компаниям. В результате, эти зарубежный

перечисленные компании составляют относительно независимый сектор,

который называется «интернациональный эшелон».

В настоящее время, по разным причинам Китай еще не открывает

интернациональный эшелон. Иностранные компании сильно желают

котироваться в Китае, например компании «Coca-Cola», «HSBC», бизнес

которых очень большой в Китае. Компания «Unilever» 67 лет назад публично

заявил, что хочет котироваться на рынке акций типа «А», впоследствии

компании «HSBC», «Standard Chartered Bank», «Bank of East Asia» выразили

это желание. Такие компании, перечисленные в Китае имеют два

преимущества: во-первых, котировка акций может увеличить их степень

известности на китайском рынке, во-вторых, компании могут получить

средства в китайском юане, чтобы обеспечивать большое удобство для

расширения бизнеса в Китае, и нет никакого валютного риска.

Интернациональный эшелон является требование реформы и развития рынка
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капитала в Китае и расширения внешних связей, интернациональный эшелон

будет способствовать повышению ликвидности и эффективности рынка

капитала Китая.

Китай уже имеет макроэкономическую и рыночную основу для открытия

интернационального эшелона. В течение более трех десятилетий после

политики реформ и открытости, экономика Китая развивается стабильно и

быстро. В 2009 году, экономическая мощь Китая было больше, чем Германии,

занимает третье место в мире, в 2010 году экономическая мощь Китая

превысит Японию, занимает второе место в мире. Сильная экономическая

мощь Китая привела к тому, что рынок ценных бумаг Китая имеет

макроэкономическую основу для запуска интернационального эшелона.

Масштаба рынка ценных бумаг Китая также получила значительное развитие.

Денежная сумма сделки Шанхайской и Шэньчжэньской фондовой биржи

более, чем Токийской фондовой биржи. Китай стал крупнейшим фондовым

рынком после США. Поэтому по рыночной капитализации и объему сделок

Шанхайская фондовая биржа являются одними из лучших бирж в мире, и

стала одной из самых влиятельных бирж в мире. Еще завершена реформа,

позволяющая торги акциями китайских гос. компаний на шанхайской и

шэньчжэньской биржах, препятствующих развитию рынка, в Китае имеет

рыночная основа для открытия интернационального эшелона.

Вывод: Интернационализация является необходимым этапом развития

рынка капитала. Интернационализации рынка капитала Китая развилась с

нуля, через три этапа достигла неплохих успехов. Но в настоящее время
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рынок капитала еще не совсем открыт, интернационализация рынка капитала

находиться перед серьёзными вызовами. Правительство уже ставил запуск

интернационального эшелона на повестку дня, объем и размер открытости

рынка капитала будут увеличиваться. Тогда на рынке капитала корпоративное

управление, раскрытие информации, нормализация рыночных операций и

инвестиционная философия и так далее будут постепенно зрелыми.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенный в данном исследовании анализ позволяет сформулировать

следующе выводы и предложения:

1. Рынок капитала является частью финансового рынка, где формируется

спрос и предложение на средне- и долгосрочный заимообразный капитал.

2. Основные элементы рынка капитала: спрос на капитал; предложение

капитала; процентный доход.

3. рынок капитала состоит из: рынка банковских среднесрочных и

долгосрочных займов (ссуд) и рынка ценных бумаг.

4. Рынок капитала имеет следующие четыре характеристики: 1) срок

обращения у средств обмена длительный. 2) цель финансирования

заключается в удовлетворении инвестиционных потребностей. 3) крупный

масштаб финансирования и сделок. 4) доход на вторичном рынке является

неопределенным.

5. Рынок капитала выполняет следующие важные функции: 1) Арена для

финансирования и инвестиций. 2) Место эффективного распределения

ресурсов. 3) Стимулирование слияния и реорганизации. 4) Стимулирование

оптимизации производственной структуры.

6. По виду эмитента различают государственные облигации,

муниципальные облигации и корпоративные облигации.

По конвертируемости различают конвертируемые облигации и

неконвертируемые облигации. Конвертируемые облигации могут быть

конвертированы в обыкновенные акции.
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По типу дохода различают дисконтная облигация и купонная облигация.

7. Рынок облигаций Китая характеризуется: 1) Межбанковский рынок

(внебиржевой рынок) является основным органом рынка облигаций. Объем

облигаций и объем торговли на межбанковском рынке приходится около 90%

рынка облигаций. 2) Китайский рынок облигаций стремится к инновациям,

имеет полный ассортимент видов облигаций. 3) Размер выпуска облигаций

постепенно расширяется, но еще уступает в объёме выпуска акций.

8. К основным функциям рынка акций обычно относят следующие: 1)

Способствование понижению рисков. 2) Сбор информации. 3) Мониторинг и

контроль предприятий.

9. Характеристики производных финансовых инструментов: 1)

Экономический рычаг. 2) Торговля проходит через период времени 3)

Высокий риск.

10. Этапы развития рынка капитала Китая:

Этап I: Предварительный этап рынка капитала Китая, 1978-1992.

Данный этап проходил: 1) Реформа системы акционирования и появление

акций. 2) Появление облигаций. 3) Появление фондовых бирж и брокерских

компаний. 4) Эксперимент фьючерсных сделок.

Этап II: Этап формирования и развития общенационального рынка

капитала, 1993-1998. Данный этап проходил: 1) Установление единой

системы регулирования. 2) Установление системы официального

утверждения выпуска акций. 3) Развитие фондовой биржи. 4) Расширение

внешних связей. 5) Предварительное развитие рынка фьючерсов.
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Этап III: Этап дальнейшего упорядочения и развития рынка капитала,

1999-2016. Данный этап проходил: 1) Постепенное совершенствование

правовой системы на рынке капитала. 2) Многоуровневая рыночная система и

разнообразие продукции ценных бумаг. 3) Развитие рынка облигаций. 4)

Развитие рынка фьючерсов.

11. Проблемы современного рынка капитала Китая: 1) Система

раскрытия информации на рынке капитала Китая является несовершенной. 2)

Недостаточно инвестиционного менеджмента и управления рисками. 3)

Источники средств на рынке капитала Китая однообразные. 4) Трудные

проблемы финансирование малых и средних предприятий

12. Интернационализация рынка капитала Китая делится на три

основных этапа:

Первый этап: эмиссия акций типа «B», тип «Н» «S» и т.д.

Второй этап: программа квалифицированных внутренних

институциональных инвесторов и программа квалифицированных

иностранных институциональных инвесторов.

Третий этап: перекрестные торги бирж Шанхая и Гонконга и

перекрестные торги бирж Шэньчжэня и Гонконга.

13. Принятие программ QFII и QDII способствовало:

1) Увеличению предложения денежных средств на рынке. 2)

Диверсификации инвестиционных субъектов рынка. 3) Повышению

конкурентоспособности рынка ценных бумаг Китая на международном

рынке.
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14. Интернациональный эшелон, который возможно выпускать в

будущее, считается с удовлетворением потребности внутренних частных

инвесторов в инвестициях на внешний рынок ценных бумаг, когда китайский

юань еще является неконвертируемой валютой. Китай уже имеет

макроэкономическую и рыночную основу для открытия интернационального

эшелона.

Наше исследование показывет, что в настоящее время рынок капитала

Китая достиг переломного момента и в скором будущем Китай станет

международным финансовым и фондовым центром, а китайская валюта -

одной из ведущих валют мира.
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