РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Чжан Ин по теме «Интернационализация рынка капитала Китая»

Выпускная квалификация работа студентки Чжан Ин состоит из введения, трёх глав, заключения и списка использованных источников.
Во введении сформулированы актуальность, разработанность и цель исследования, структурированная в форме конкретных задач, привязанных к определенным разделам работы.
В первой главе Чжан Ин раскрывает теоретические основы функционирования рынка капитал. Материал хорошо известный, изложен, в целом, правильно. Первоисточник, на который опирается автор, датирован 2006 годом. Магистранту экономического факультета СПбГУ было лучше использовать более современные издания очень хорошего учебника В. А. Лялина «Рынок ценных бумаг».
Вторая глава работы информативна и полезна с точки зрения расширения представлений о становлении фондового рынка Китая. Что очень ценно, автор, наряду с обширной статистикой, раскрывает и правовые основы функционирования фондового рынка. Два замечания по второй главе. Когда автор дает динамику объема облигационного рынка, он не должен упускать из виду временной аспект заимствований, поскольку это важнейшая характеристика, в которой отражается состояние экономики Китая. Во-вторых, здесь была бы очень желательна статистика о том, насколько успешно заемщики справляются со своими обязательствами по обслуживанию долга. Только при наличии данной информации мы будем в состоянии дать адекватную оценку приводимой автором динамике этого рынка.
В конце второй главы автор говорит нам об однобокости (одноканальности) заемных источников капитала и констатирует, что «источники капитала в Китае должны быть многоканальными» (с. 56).
Третья глава в значительной мере посвящена этой проблеме. Здесь приведена очень интересная статистика о процентной доле иностранных институциональных инвесторов, которая неожиданно составляет смехотворную величину 0.3%. Чжан Ин и сама понимает, что это очень мало, но никаких комментариев, к сожалению, не дает.
К достоинствам этой части работы можно отнести информацию о структурной перестройке и инновациях на рынке капитала Китая, а также о необходимости и возможности его более глубокой интернационализации. В работе использована современная литература, на основании которой дано развернутое обоснование выводов.
Наряду с общей положительной оценкой работы нельзя не отметить превалирование литературы на китайском языке в ущерб источникам на других языках, и прежде всего русскоязычным, что несколько снижает качество работы, в частности степень отражения дискуссионности рассматриваемых в ВКР проблем. Помимо этого, текс местами требует стилистической доработки с точки зрения русского языка.
Устранение этих недостатков позволило бы повысить научный уровень ВКР.
Подводя итого, можно сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Чжан Ин выполнена на достаточно хорошем академическом и практическом уровне, содержание работы полностью соответствует заявленной в названии теме. Заявленная в названии тема, раскрыта в значительной степени.
Полагаю, что выпускная квалификационная работа магистранта экономического факультета СПбГУ Чжан Ин, выполненная по теме «Интернационализация рынка капитала Китая» заслуживает хорошей оценки, а её автор заслуживает присвоения квалификации «магистр» по направлению 080100 ― «Экономика».
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 Рецензент: Сорокин Александр Иванович, кандидат экономических наук, доцент,
доцент кафедры «Менеджмент и маркетинг» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I».
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